Дело №5-4-377/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 ноября 2017 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Афанасьевой Любови Александровны <ДАТА> года рождения, уроженки <МЕСТО>, гражданки Российской Федерации, генерального директора ООО «Благодать Крым», зарегистрированной и проживающей по адресу:<АДРЕС>,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ст.19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Афанасьева Любовь Александровна, являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Благодать Крым», не представила судебному приставу-исполнителю по адресу: ул. Павленко. 54, гор. Симферополь, информацию об удержании и перечислении ООО «Благодать Крым» денежных средств должника <ФИО> в пользу <ФИО1> за период с 01.06.2017 года по 30.09.2017 года, согласно постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Железнодорожному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым от <ДАТА>, об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника.
В судебное заседание Афанасьева Л.А. явилась, вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, пояснила мировому судье, что в связи с приостановкой деятельности, ООО «Благодать Крым» не предоставила судебному приставу-исполнителю информацию об удержании и перечислении денежных средств ООО «Благодать Крым» с сотрудника <ФИО>.

Выслушав Афанасьеву Л.А., исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях генерального директора ООО «Благодать Крым» Афанасьевой Л.А., состава административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7. КоАП РФ.

В соответствии со ст.6, ст.9 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» на работодателя должника возложена обязанность производить удержание денежных средств из заработной платы должников в счет погашения задолженности по судебным актам и актам иных уполномоченных органов, в том числе по постановлениям судебных приставов – исполнителей.

Постановления судебного пристава-исполнителя в соответствии с п.7 ч.1 ст.12 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», являются самостоятельными исполнительными документами, которые исполняются в порядке, предусмотренном указанным законом (Определение ВАС РФ от 15.03.2010 №ВАС-2352/10 по делу №А63-15938/2008-С6-39).

В п.1 ст.64 Закона об исполнительном производстве предусмотрен перечень исполнительных действий, которые вправе совершать судебный пристав-исполнитель, в том числе: запрашивать необходимые сведения у физических лиц, организаций и органов, получать от них объяснения, информацию, справки (пп.2); проводить проверку, в том числе проверку финансовых документов, по исполнению исполнительных документов (пп.3); запрашивать у сторон исполнительного производства необходимую информацию (пп. 11); совершать иные действия, необходимые для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов (пп. 17). Аналогичная норма содержится и в п.2 ст.12 Федерального закона от 21.07.1997 №118-ФЗ «О судебных приставах», согласно которой судебный пристав-исполнитель вправе получать при совершении исполнительных действий необходимую информацию, в том числе персональные данные, объяснения и справки, а также давать гражданам и организациям, участвующим в исполнительном производстве, поручения по вопросам совершения конкретных исполнительных действий.

Пунктом 8 постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Железнодорожному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника от <ДАТА>, ООО «Благодать Крым», как лицо производящее удержание, обязано представлять судебному приставу-исполнителю по адресу: ул. Павленко, 54, г. Симферополь, один раз в квартал до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, информацию об удержании и перечислении денежных средств должника <ФИО> в пользу взыскателя <ФИО1> с указанием сумм перечисленных денежных средств и дат их перечисления с приложением платежных документов, подтверждающих перечисление начисленной заработной платы, иных выплат, из которых проводится удержание долга, суммы перечисленных денежных средств и дат их перечисления.
В соответствии с изложенным, информацию об удержании и перечислении денежных средств должника <ФИО>, ООО «Благодать Крым» было обязано ежеквартально направлять в Отдел Судебных приставов по Железнодорожному району г. Симферополя Республики Крым не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Статьей 19.7. КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Факт совершения генеральным директором ООО «Благодать Крым» Афанасьевой Л.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 24.10.2017 года, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, где указаны обстоятельства совершения правонарушения, установленные в судебном заседании (л.д.1-3); письменными пояснениями генерального директора ООО «Благодать Крым» Афанасьевой Л.А., в которых она признает непредставление в срок судебному приставу-исполнителю информации об удержании и перечислении денежных средств должника <ФИО> (л.д.4); копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Железнодорожному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника от <ДАТА>, которым установлена обязанность ООО «Благодать Крым» представление судебному приставу-исполнителю информации об удержании и перечислении денежных средств должника <ФИО> (л.д.7,8); копией уведомления к исполнительному производству, согласно которого исполнительный лист №<НОМЕР> от<ДАТА>, получен Афанасьевой Л.А. лично (л.д.8); иными материалами дела.
Согласно приказа №2 от 01.11.2017 года, имеющегося в материалах дела (л.д.5), на генерального директора ООО «Благодать Крым» Афанасьеву Л.А., возложены обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учета. Данных о том, что она ранее привлекалась к административной ответственности, не имеется.

При таких обстоятельствах в действиях генерального директора ООО ООО «Благодать Крым» Афанасьевой Л.А., имеется состав правонарушения, предусмотренного ст.19.7. КоАП РФ, а именно: непредставление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В силу ч.2 ст.3.4., ч.3.5 ст.4.1. КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Афанасьевой Л.А., признавшей свою вину, которая согласно материалов дела, ранее не привлекалась к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности ограничиться административным наказанием генеральному директору ООО «Благодать Крым» Афанасьевой Л.А., в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

Афанасьеву Любовь Александровну, генерального директора Общества с ограниченной ответственностью ООО «Благодать Крым», признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья

 Д.В. Киреев